7. Post quadragesima annos. Il est bien plus naturel de lire, avec M. de Sacy, quatre ans après, que de recourir à diverses époques qui n'ont aucun fondement. C'est d'ailleurs ce qu'on lit dans Josephé, dans la version syriaque et dans la version arabe. Absalom demande d'aller à Hébron, parce qu'avant la construction du temple, il était coutume d'aller offrir des sacrifices dans les lieux que la religion des patriarches avait consacrés, comme Hébron, Bethel et Bersabee.

12. *Accesserit quoque Achitophel.* Nous ne croyons pas qu'achitophel ait trahi David pour venger Bethsabee, sa petite-fille. David n'avait point fait violence à cette femme, qui avait été sa complice plutôt que sa victime. Il l'avait traitée d'ailleurs avec beaucoup d'honneur, et il y avait douze ans qu'elle était son épouse lorsque cette révolte éclata.

7. Post quadragesima autem annos. Quos Vatablus ab eo tempore numerat qui Isarelite regem petierunt a Samuele. Salianus vero a tempore intercessisse dicit Josephum et Theodoretum. — *Reddam vota mea.* in Hebron. Parum probabilis pretestans; nam jam dudum reversus erat ab exilio, et vota, si quæ conceperat, jam dudum debuit perolvere; deinde locus sacrificiorum eo tempore non erat Hebron, sed ad Gabaon ubi erat excelsus maximus et sacerdos Sadoe; aut Sion, ubi erat arx Domini. Fortassis David sensit fraudem, sed voluit potius videri parum prudens quam nimium suspicax. Vel etiam ille spiritus Deus qui per Absalom exercebat Davidem parabat. Vel tandem, quod ad locum actum esse fortasse rationem sua professionalis in Hebron pretestat Absalom, quod ibi, ut notavit D. Hier. in Tradit. hebr., cepere requisiverat patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob.

\* 10. *Exploratores.* Conditores vulgi, homines ad res turbandas idoneos. — *Regnavit Absalom in Hebron.* Cum regalibus insignibus etiam ceremoniis unionis in regem adhibitis est; ut apte colligitur c. 19 sequenti, n. 10, cum ait populus : *Absalomus quæsumus nactus super te.* Cadentes urgent, et precipites det.

16. *Rediit super te.* Vel fastinatione, vel patienti desiderio; vel ut humili hanc ratione apendi quasi cum reverentia Domini flagella exciperet, illumque placaret. — *Dereliquit rex decem milia virorum.*

12. *Achitophel.* Bethsabee avit ut supra diximus, quem Salianus Davide capti infensum fuisse propter adulterium cum nepote et Urse occisum. — *Gilonitem.* De Gilo civitate, que erat in tribu Juda.

14. *Neque enim erit nobis eviter a facie Absalom.* Agnoscebat plus rex se, Deo pro Absalom astante, non posse resistere : hinc utro colendum Deo. — *Impellet super nos ruinas.* Cadentes urgent, et precipites det.

16. *Rediit super te.* Vel fastinatione, vel patienti desiderio; vel ut humili hanc ratione apendi quasi cum reverentia Domini flagella exciperet, illumque placaret. — *Dereliquit rex decem milia virorum.*

son, et laissa dix femmes de ses concubines pour garder son palais.

17. Etant sorti à pied avec tous les Israélites qui l'accompagnèrent, il s'arrêta lorsqu'il était déjà loin de sa maison.

18. Tous ses officiers marchaient auprès de lui; les légions des Céréthiens et des Phéliciens, et les six cents hommes de pied de la ville de Geth, qui avaient suivi David, et qui étaient travaillans, marchaient tous devant lui.

19. Alors le roi dit à Eihai, Géthéon: Pourquoi venez-vous avec nous? Retournez, et allez avec le *nommeu roi*, parce que vous êtes dranger, et que vous êtes sorti de votre pays.

20. Vous n'êtes que d'hier à Jérusalem; et vous en sortirez aujourd'hui, à cause de moi? Pour moi, j'irai où je dois aller. Mais pour vous, retournez, et ramenez vos gens avec vous; et le Seigneur, qui est plein de bonté et de justice, récompensera lui-même le zèle et la fidélité avec laquelle vous m'avez servi.

21. Eihai lui répondit: Vive le Seigneur, et vive le roi, mon maître; en quelque état que vous puissiez être, mon seigneur et mon roi, votre service y sera, soit à la mort ou à la vie.

22. David lui répondit: Venez donc, et passez. Ainsi Eihai, Géthéon, passa, avec tous les gens qui le suivaient, et tout le reste du peuple.

23. Tout le monde pleura dans ce passage, et on entendait partout retourner leurs cris. Le roi passa le torrent de Cedron; et tout le peuple allait le long du chemin qui regarde le désert.

24. En même temps, Sadoc, grand-prêtre, vint accompagné de tous les lévites qui portaient l'arche de l'alliance de Dieu; et ils la posèrent. Abiathar monta au lieu où était l'arche, en attendant que tout le peuple qui sortait de la ville fût passé.

*mulieres concubinas. Secundarias scilicet uxores suas, reliquias aenum addictis. — Ad custodiendam domum. Non quidem contra vim hostium, quibus potius milites fuissent opponendi; sed ut domum eo modo que mulieres solent gubernantur.*

17. *Exiit procul a domo. Non ingressus suus domum, ut late circumspicerent si qui ad se de amicis se reciperent, ut postmodum expressi fuerant. Vel si sub silentio in aperto, ut ausu cruarerent, qui confuse ob festinationem egressi fuerant.*

18. *Legiones Cerethi et Phelici. De quibus supra diximus, c. 8, s. 18. — Sexcenti viri. Antiqui huiusmodi milites et exili comites qui illum secuti fuerant in speluncau Oôdhan, in Ziphæorum desertis locis, in Scilog Gethæorum, unde et illis nomen adhaesit. Hi adhuc arcei sexcenti; nam cum aliquis ex hac legione desiderabat, alium David in ejus loco successabat.*

19. *Ad Eihai Gethæum. Quem graves uxores illum fuisse Achis Gethæorum regis, qui admiratione virtutis Davidis ad illum transierat, Judæam religionem professum. — Habitu cum rege. Absalon scilicet quem non vocat tyrannum, ut revera erat, quia sine locustis quod volebat non permississet. — Qui peregrinus est. Sententia est: Hierosolymitæ manus cum novo rege; neque enim eorum est te peregrinum nostris turis, que ad te non pertinent, jactari, idque tui agere, nisi in hoc inchoas incipis.*

20. *Ego autem vadam quo iurus sum. Ad locum rescio quem; neque enim adhuc mihi constitutum est quo me recipiam. — Reduc tecum fratres tuos. Civis tuus ac socius Gethæus qui te ducem sequatur.*

21. *Veni, et transi. In talem scilicet orientem, vel potius, ut ex consequentibus intelligitur, transi torrentem Cedron. — Contra viam que respicit ad desertum. Hæc dicitur per anticipationem; nam sacerdotum cum arca Domini ad Jerusalem pervenerunt antequam illi torrentem Cedron pertransierant. Ceterum hoc desertum, cujus hic mentio fit, aliud erat orientem versus, inter Jerusalem et Jericho; ibi commemorat dicitur S. Joan. Baptista, et Christus Dominus, cum jungerentur disquadraginta.*

22. *Portiones arcam fœderis. Ut pro Davide Dominum cum res ferret consuleret possent. — Deposuerunt. In tumulo aliquo idoneo, Nonne omnes adessent, et congregarentur qui Davidem sequi volebant, utque cum honorare possent, et Dominum in se adorare. — Ascendit Abiathar. Fortasse ad orandum prope arcam, vel quasi dicit: Comitatus est eos.*

domus ejus, pedibus suis; et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum.

17. Egressusque rex et omnis Israel pedibus suis stetit procul a domo.

18. Et universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legiones Cerethi et Phelici, et omnes Gethai, pugnatores validi, sexcenti viri, qui secuti sunt fuerant de Geth pedibus, præcedebant regem.

19. Dixit autem rex ad Eihai Gethæum: Cur venis nobiscum? revertere, et habita cum rege, qui pergrinus es, et egressus es de loco tuo.

20. Eri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi? ego autem vadam quo iurus sum; revertoro, et reduc tecum fratres tuos et Dominus faciat locum misericordiam et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem.

21. Et respondit Eihai regi, dicens: Viri Domini, et vivi dominus noster! quoniam in quocumque loco, fueris Domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.

22. Et ait David Eihai: Veni, et transi. Et transivit Eihai Gethæi, et omnes viri qui cum eo erant, et reliqua multitudo.

23. Omnesque fiebant voce magna, ad universum populum transibat; nec quaque transgrediebatur torrentem Cedron, et cunctus populus incedebat contra viam, quæ respicit ad desertum.

24. Venit autem et Sadoc sacerdos, et universi levites cum eo, portantes arcam fœderis Dei, et deposuerunt arcam Dei; et ascendit Abiathar, donec expletus esset omnis populus, qui egressus fuerat de civitate.

25. Et dixit rex ad Sadoc: Reporta arcam Dei in urbem; si invenero gratiam in oculis Domini, redocet me, et ostendet mihi eam, et tabernaculum suum.

26. Si autem dixerit mihi: Non placet; præsto sum, faciet quod bonum est coram se.

27. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem: O videns! revertere in civitatem in pace; et Achimæas filius tuus, et Jonathan filius Abiathar, duo filii vestri, sint vobiscum.

28. Ecce ego abscondam in campistris deserti, donec veniat sermo a vobis medicinis mei.

29. Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar arcam Dei in Jerusalem; et manserunt ibi.

30. Porro David ascendebat clivum Olivæ, scandens et fletus, undis pedibus incedens, et operio capite; sed et omnis populus, qui erat cum eo, operio capite, ascendebat plorans.

31. Nuntiatum est autem Davidi, quod et Achiothel esset in conjuratione cum Absalon, dixitque David: Infatus, queso, Domine, concilium Achiothel.

32. Cumque ascenderet David summitatem montis, in quo adoratorem erat Dominum, ecce occurrit ei Chusai Archites, scissa veste, et terra pleno capite.

33. Et dixit ei David: Si veneris mecum, eris mihi oneri;

34. Si autem in civitatem revertaris,

30. *Operio capite, ascendebat plorans. David dicit dans Fabatationem, parce qu'il voyait dans tous ces événements l'accomplissement des prédications qui lui avaient été faites. Il se sentait compatir, et il se disait à lui-même qu'il n'avait que trop mérité les revers qui lui arrivaient. Seulement il aurait voulu restreindre son malheur à lui-même et que personne n'en fût victime.*

35. *Ad Sadoc. Qui forte honoris causa arcam Domini suis ipse humeris tulerat, Abiathar pontifex infatulo, et cum ephod pontifice subsequente. — Reporta arcam Dei in urbem. Ubi commensurus Dominum Abiathar pontifice responsum non tulit David, idcirco intelligens non dum sibi divinum numen esse placatum (silentium enim illud signum quoddam erat offensæ illius), arcam jussit reportari. — Si invenero gratiam in oculis Domini. Quam scilicet montem videns. — Si adoratorem eras. Sive quod in Sionam quæ tendebatur, quod adhuc in Gabsons sub Sadochi arca extensus fuisse diximus supra, c. 8, n. 17.*

36. *Non placet. Nolo te habere in conceptu meo, nolo te regem esse, nolo te vivere. — Facis mihi onerum est coram se. Quasi dicit: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, Psal. 107, 2.*

37. *O videns! Sadoc vocatur videns fortasse propter donum prophetie. In hebreo est, nonne videns tu? quod Vatablus explicat, videns et ceteris concilio quasi dicit: Si vales consilio revertaris; plus enim mihi proficere volebam quam manere. Vetus mihi videtur quod ait Dionysius, vocari prophetam qui in divino obsequio passibilibus et prophetarum oracula relictibus præerat. Sic Choniamas princeps levitarum prophetia præfuisse dicitur, I. Paral. 15, 24. Juxta eorum sententiam qui putant Sadoc tum cum Abiathar pontifice fuisse, idem esse videns ac consulens Dominum per ephod, Vide dicta supra, c. 8, n. 17.*

38. *In campistris deserti. De quo n. 23 est dictum. — Indicans mihi. Quid geratur et quis faciebatur videtur. — Clivum Olivæorum. Per quem in montem Olivæ ascenditur. — Fletus, nudis pedibus incedens. Non ex animi dejectione, sed ex peccatorum storm doloro. — Operio capite. Caput velatum habitu est coram qui sunt in lectu.*

31. *In fatema... concilium Achiothel. Optat vel ineptum ab eo dari consilium, vel tanquam ineptum et inutile contemni. — Summitatem montis Olivæ. — Adoratorem erat Dominum. Convertendo se versus montem Sion, ubi sodas erat arca. — Chusai Archites. A civitate Archaj cuius mentio est Genes. 10, 10, et ponitur in terra Soudanæ, quam aliqui Colossiam interpretantur. S. Hier. in Tradit. in c. 10 Genes, ait Archi noster vocabulo Edessæ dicit. Videtur Chusai fuisse ex gentili proselytus hebreus.*

32. *Eris mihi oneri. Cuius fatetas melior consilio quam gladio, fortasse propter etiam. Magni consilii virum fuisse ex eo patet quia illam David Achiothel oppositum cupit, et ex eventu etiam patet, de quo infra.*

25. Alors le roi dit à Sadoc: Reportez à la ville l'arche de Dieu. Si je trouve grâce devant le Seigneur, il me ramènera et il me fera voir son arche et son tabernacle.

26. Que s'il me dit: Vous ne m'agréez point, je suis tout prêt; qu'il fasse de moi ce qu'il lui plaira.

27. Le roi dit encore, en parlant au grand-prêtre Sadoc: O voyant! retournez à la ville avec vos deux fils, Achimæas, votre fils, et Jonathan, fils d'Abiathar.

28. Je m'en vais me cacher dans les plaines du désert, jusqu'à ce que vous m'envoyiez des nouvelles de l'état des choses.

29. Sadoc et Abiathar reportèrent donc à Jérusalem l'arche de Dieu et y demeurèrent.

30. Cependant David montait la colline des Oliviers, et pleurait en montant. Il allait nu-pieds, et la tête couverte, et tout le peuple qui était avec lui montait la tête couverte, et en pleurant.